
Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 190, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação  de  servidores  da 
DPE/AP para atuação na Ação Social 
Central da Mulher no Carnaval 2025, 
a  ser  realizada  nos  dias  28  de 
fevereiro e 01 de março de 2025 no 
sambódromo de Macapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000001859-0;

CONSIDERANDO  o  Oficio  n.º  011/2025-  CEVID/TJAP,  atinente  à  participação  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, com a disponibilização de atendimento, 
pedidos de Medidas Protetivas de Urgência, acompanhamento de processos em trâmites na 
Justiça e orientações jurídicas em diversas áreas; e

CONSIDERANDO  o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos 
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da designação para atuação em 
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar os servidores abaixo relacionados para atuação na Ação Social intitulada 
Central da Mulher no Carnaval 2025, a ocorrer no sambódromo de Macapá, com endereço 
situado na Av. Ivaldo Alves Veras, n. 778, Jardim Marco Zero, nos dias 28 de fevereiro e 01  
de março de 2025, em cujos atendimentos serão prestados na carreta da Defensoria Pública do 
Estado.

Dia 28 de fevereiro de 2025:

 

Nº NOME

01 Andreia Jordany Maciel Tolosa

02 Andreson Barbosa Lopes

03 Fabrício Bruno Souza Barata

04 Ingrid Valeria Teixeira Soares Dias

05 Marina da Silva Furtado

06 Wennerson Vinicius dos Santos Figueiredo

 

 

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

Dia 01 de março de 2025:

 

Nº NOME

01 Eliane Ribeiro Barbosa

02 Marili Borges dos Anjos

03 Mario Hilberto Freitas Freire

04 Pablo Trindade Tourinho

05 Victoria da Silva Furtado

 
Art. 2º.  A Diretoria-Geral deverá certificar a efetiva participação dos servidores designados 
para atuação na referida ação, encaminhando lista de presença à Defensoria Pública-Geral.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 27 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 191, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Publiciza deslocamento de Defensor 
Público-Geral  até  a  cidade  de 
Brasília/DF.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000000435-1;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral,  JOSÉ RODRIGUES DOS 
SANTOS NETO, da sede de suas atividades, Macapá-AP, até a cidade de Brasília/DF, no 
período  de  18  a  21  de  março  de  2025,  para  participação  na  95ª  Reunião  Ordinária  do 
Conselho  Nacional  das  Defensoras  e  Defensores  Públicos-Gerais  -  CONDEGE  referida 
cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)
IGOR VALENTE GIUSTI

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 192, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Publiciza deslocamento de Defensora 
Pública,  até  a  cidade  de  São 
Paulo/SP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000001763-1;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da Defensora Pública ELANE FERREIRA DANTAS até 
a cidade de São Paulo/SP, no período de 18 a 19 de setembro de 2025, para participação na 2ª 
Reunião Ordinária da Comissão Especial de Execução Penal do CONDEGE na referida 
cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 193, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Cria a Revista Pública da Defensoria 
do  Amapá  e  designa  Comissão 
Editorial da Revista.

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 0121 de 31 de dezembro de 2019, e:

 
CONSIDERANDO o Regulamento encaminhado e aprovado pela Comissão de Criação da Revista da 
Defensoria Pública no Sistema Eletrônico de Informação (SEI) n.° 25.0.000001249-4;

 
CONSIDERANDO a  decisão  exarada  no  ID  0081299  que  aprovou  o  Regulamento  criado  pela 
referida Comissão;

 
CONSIDERANDO a necessidade de composição da Comissão Editorial para a 1ª Edição da Revista 
da Defensoria Pública do Estado do Amapá no ano de 2025,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Criar a Revista Pública da Defensoria do Amapá.

 
Art. 2º Nomear os Defensores Públicos Eduardo Pereira dos Anjos, Eduardo Lorena Vaz, Jefferson 
Alves Teodósio, Thalita Araújo Silva e o servidor Milton Pereira Neto como membros da Comissão 
Editorial da 1ª Edição da Revista da Defensoria Pública do Estado do Amapá no ano de 2025.

 
Art.  3º Estabelecer que a presidência da Comissão Editorial  será exercida pelo membro Eduardo  
Pereira dos Anjos, cabendo-lhe coordenar os trabalhos e supervisionar o cumprimento das disposições 
do Regulamento aprovado.

 
Art.  4º Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as  disposições  em 
contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 194, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
Contrato  n.º  008/2025-DPE/AP  com  a 
empresa  CARDOSO  &  SILVA 
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA, 
CNPJ:  21.842.152/0001-01,  Processo 
Eletrônico  SEI  n.º  25.0.000001558-2  – 
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000001558-2,

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do Contrato 
n.º 008/2025-DPE/AP, vinculado ao Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000001558-2 -DPE/AP, 
com  a  empresa  CARDOSO  &  SILVA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ: 
21.842.152/0001-01, objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis da Defensoria Pública do Estado 
do Amapá - DPE/AP, visando atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá-  DPE/AP,  com vigência  de  27  de  fevereiro  de  2025  à  27  de  fevereiro  de  2026, 
designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;

II – Fiscal Técnico: Marcos Vinicius Moraes de Araújo;

III – Fiscal Administrativo: Maria Luiza Trindade Figueredo;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 195, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato firmado por nota de empenho n.º 
2025NE00129 com a empresa GABRIEL 
ELTER  LOPES  DE  MELO  FREITAS, 
CNPJ:  45.883.418/0001-22  do  Processo 
Eletrônico  SEI  n.º  24.0.000004763-1-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000004763-1,

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 
firmado por nota de empenho n.º 2025NE00129-DPE/AP vinculado ao Processo Eletrônico 
SEI n.º 24.0.000004763-1 – DPE-AP, com a empresa GABRIEL ELTER LOPES DE MELO 
FREITAS, CNPJ: 45.883.418/0001-22 prestação de serviços e acesso para uso de licença de 
software  para  videoconferência  profissional  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria 
Pública do Estado do Amapá em toda sua extensão (Sede Administrativa, Anexos I e II e  
Núcleos Regionais), com vigência de 27 de fevereiro de 2025 à 27 de fevereiro de 2026, 
designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo;

II – Fiscal Técnico: Lucas Soutelo Souto Pinheiro;

III – Fiscal Administrativo: Elicarlos de Oliveira Araújo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 28 de fevereiro de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 120, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação  de  defensor  público 
substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  936,  de  31  de  agosto  de  2023,  que  nomeou  Carlos 
Augusto de Souza Marques Júnior para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor 
Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto Carlos Augusto de Souza Marques Júnior, 
para atuação na Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, nos períodos de 1 a 10 
de março e de 12 a 22 de março de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de fevereiro de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 121, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Revogação e designação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001904-9/SEI,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001449-7/SEI

CONSIDERANDO a Portaria n.º 123, de 19 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 107, de 21 de fevereiro de 2025, da Subdefensoria Pública-
Geral para Assuntos Institucionais,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar a designação da  1ª Defensoria Criminal de Santana,  para acumulação 
extraordinária, na 2ª Defensoria Criminal de Santana, no dia 11 de março de 2025.

Art. 2º. Designar o defensor público substituto Carlos Augusto de Souza Marques Júnior, 
para atuação, no exercício das atribuições da defensora pública Fabiana Anezia Cunha de 
Paula, na 2ª Defensoria Criminal de Santana, no dia 11 de março de 2025.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de fevereiro de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 122, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Concessão de licença para tratamento de 
saúde à servidora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  PARA  ASSUNTOS  INSTITUCIONAIS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 
de dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001843-3/SEI,

CONSIDERANDO o atestado médico apresentados nos autos do processo,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária n.º 066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7, de 27 de setembro de 2024 da Defensoria 
Pública-Geral.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Conceder 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde à servidora pública 
Janaina Tavares Borralho Gemaque, que exerce suas funções na Defensoria Pública do Estado 
do Amapá, no período de 14 a 28 de fevereiro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 14 de fevereiro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de fevereiro de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 123, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designação de acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001785-2/SEI,

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 147, de 28 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a 3ª Defensoria Criminal de Santana, para acumulação extraordinária, no 
exercício das atribuições do defensor público Eduardo Lorena Gomes Vaz, na Defensoria da 
Criança e do Adolescente de Santana, nos dias 6 e 7 de março de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de fevereiro de 2025.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 146, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Altera,  a  pedido,   férias  de  Defensor 
Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001537-0/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias  
de Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral.

R E S O L V E:

Art.   1º.  Alterar,  a  pedido,  13  (treze)  dias  de  férias  do  Subdefensor  Público-Geral  para 
Assuntos Administrativos Igor Valente Giusti, anteriormente deferidas para o período 6 a 18 
de março de 2025, conforme as  Portarias nº 761/2024/CGDPEAP, passando o gozo a ser 
usufruído, no período de 2 a 14 de junho de 2025.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 147, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

 
Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Defensor Público.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001785-2/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 2 (dois) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Eduardo Lorena 
Gomes Vaz, que exerce suas atividades na Defensoria da Criança e Adolescente de Santana, nos 
dias 6 e 7 de março de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 148, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dá  publicidade  à  previsão  de  férias, 
folgas  e  plantão  no  mês  de  março  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do 
serviço público;

CONSIDERANDO a Resolução nº 88/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Estadual  nº  146/2022  que  modificou  a  Lei 
Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Dar publicidade à  previsão  de férias no mês de março de 2025, dos membros e 
servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo I desta Portaria.

Art.  2º.  Dar  publicidade  à  previsão  de  folgas  no  mês março  de  2025,  dos  membros  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo II desta Portaria. 

Art. 3º. Dar publicidade á previsão de plantão de membros, que serão realizados no mês de 
março de 2025, nos termos do anexo III.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 149, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Alterar,  a  pedido,  férias  da  Servidora 
Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001271-0/SEI;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 831, de 25 de outubro de 2024 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024 - CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Victória da Silva 
Furtado, que exerce suas atividades no Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher, 
anteriormente deferidas para o período de 10 a 24 de março de 2025 conforme a Portaria nº 
831, de 25 de outubro de 2024, passando a ser usufruída no período de 5 a 19 de maio de 
2025.

Art. 2º.  Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias da servidora pública Victória da Silva 
Furtado, anteriormente deferidas para o período de 10 de março a 8 de abril de 2025 conforme 
a Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024, passando a ser usufruídas nos períodos de 14 a 28 
de julho e de 3 a 17 de novembro de 2025.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 fevereiro de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 015 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

NOTA DE EMPENHO N.º 2025NE00129

Vinculado ao Processo n.º 24.0.000004763-1 – DPE/AP

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24.0.000004763-1 – DPE/AP

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE-AP, CNPJ: 
11.762.144/0001-00.

OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO PARA USO DE LICENÇA DE 
SOFTWARE  PARA  VIDEOCONFERÊNCIA  PROFISSIONAL  PARA  ATENDER  AS 
NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ EM TODA 
SUA  EXTENSÃO  (SEDE  ADMINISTRATIVA,  ANEXOS  I  E  II  E  NÚCLEOS 
REGIONAIS).

CONTRATADA: GABRIEL ELTER LOPES DE MELO FREITAS.

CNPJ: 45.883.418/0001-22.

NOTA DE EMPENHO N.º 2025NE00129

VALOR: R$ 30.600,00 (TRINTA MIL E SEISCENTOS REAIS)
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º001/2025-DPE/AP

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II DA LEI N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL de 
2021.

VIGÊNCIA: 27 DE FEVEREIRO DE 2025 À 27 DE FEVEREIRO DE 2026.

SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  GABRIEL 
ELTER LOPES DE MELO FREITAS – EMPRESA CONTRATADA.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2025.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 016 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO N.º 008/2025-DPE/AP

Vinculado ao Processo n.º 25.0.000001558-2-DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  CNPJ: 
11.762.144/0001-00;  Contratado:  CARDOSO  &  SILVA COMÉRCIO  E  SERVIÇOS 
LTDA,  CNPJ: 21.842.152/0001-01; Objeto:contratação  de  empresa  especializada  na 
prestação  de  serviços  de  manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens  imóveis  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP; Fundamentação Legal: em observância 
às  disposições  da  Lei  nº  14.133,  de  1º  de  abril  de  2021,  e  demais  legislação  aplicável; 
Dotação Orçamentária: Programa: 1.03.122.0024.2067, Fonte: 500; Natureza: 339039, Nota 
de  Empenho:  2025NE00127;  Modalidade:  Pregão  Eletrônico  SRP n.º015/2024-DPE/AP; 
Valor do Contrato: R$ 64.895,39 (sessenta e quatro mil oitocentos e noventa e cinco reais e 
trinta  e  nove  centavos);  Vigência: 27  de  fevereiro  de  2025  à  27  de  fevereiro  de  2026; 
Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado 
do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1117/2024, de 25 de janeiro de 2024, pela contratante 
FELIPE RAFAEL SILVA DA SILVA, pela contratada.

 

Macapá - AP, 28 de fevereiro de 2025.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 017 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 018 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 019 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 020 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 021 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 022 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 023 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 024 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 025 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 026 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 027 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 028 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 029 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 030 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 031 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 032 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 033 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

PÁGINA: 034 



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025

Ano V 
Edição nº  38

 Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 035 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:02436798311

Assinado de forma digital 
por JOSE RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


